
CADERNO 4  15SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377727

PORTARIA: 0305/2012
Objetivo: Realizar Implantação e Capacitação das medidas 
Socioeducativas de Meio Aberto de LA e PSC, no Municipio
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 210392 
de 07/05/2012 -mem 317/2012 CREAM-DAS)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32169182/DALVA MARIA SARAIVA FERREIRA (ASISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 
24/05/2012
32191431/SILVIA MARIA GAMA FONSECA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 
24/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377740

PORTARIA: 0306/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELEM, para serem ouvidos em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (processo 206204 
de 03/05/2012 - Mem 0478/2012 - CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541832772/ANA PAULA MARTINS DE LIMA (PSICOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/05/2012 a 03/05/2012
58495781/CARLOS COSTA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/05/2012 a 03/05/2012
571738101/FRANCISCO BASILIO DOS SANTOS (MONITOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/05/2012 a 03/05/2012
80012951/IGOR MONTEIRO DE AGUIAR (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/05/2012 a 03/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DE 
SINDICÂNCIA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377823
PORTARIA Nº. 748 DE 08 DE MAIO DE 2012.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o requerimento da servidora de 23/04/2012, 
Processo nº. 020/2012 e Sindicância nº. 018/2012.
Considerando o despacho da GRH de 25/04/2012;
R E S O L V E:
1 - SUBSTITUIR, a servidora BRENNA KAROLLINA LUCAS 
DA SILVA, matrícula nº. 54195784/1 ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, da Sindicância Administrativa nº. 
018/2012 e Processo nº. 020/2012, instaurada através da 
Portaria nº. 434/12 de 05/03/2012, publicada no DOE 32141 
de 20/04/2012 pelo servidor, AUGUSTO MAURO MONTE 
BRITO, matrícula nº. 54189890/ 1 ocupante do cargo de 
Monitor, lotado neste Órgão.
2 – Esta Portaria entra em vigor a contar de 25 de abril de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377945

PORTARIA: 0307/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELÉM p/ serem ouvidos em audiência 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
206268/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571923881/ÂNGELA FERNANDES DE LIMA CORRÊA (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 02/05/2012
541896341/PAULO ANDRE BATISTA MEDEIROS (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 02/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377951

PORTARIA: 0308/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
216534/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
58956741/ANTONIO JOSE FERREIRA RIBEIRO (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 08/05/2012
541913651/PEDRO MUNIZ DE SOUZA FILHO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 08/05/2012
541832742/ROSICLEA DA SILVA CORECHA (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 08/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377959

PORTARIA: 0309/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
216617/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541820462/ALAIN MARCONI LINHARES DE ARAUJO (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/05/2012 a 09/05/2012
541832772/ANA PAULA MARTINS DE LIMA (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2012 a 09/05/2012
572137742/ELESSANDRE SANTANA HOMEM (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2012 a 09/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377966

PORTARIA: 0310/2012
Objetivo: Proceder visita domiciliar aos familiares de 
adolescente custodiado no Centro Sócio-Educativo de Benevides
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
216681/2012)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58927501/JULIANY DE OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO 
(Assistente Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 
22/05/2012
58900021/SANDRO GEORGE RIBEIRO DA MOTA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 22/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377974

PORTARIA: 0311/2012
Objetivo: Complementação de Diária, referente a viagem 
ocorrida p/ Oriximiná/PA, no período de 19 a 21/04/2012 
(Processo Original: 172864/2012)
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
218151/2012)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51033554/ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA (Assistente 
Social) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/04/2012 a 
21/04/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377780

PORTARIA Nº 514/2012 – SETER, DE 08 DE MAIO DE 2012   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora BENEDITA DE LOURDE BARBOSA 
DE CASTRO, matrícula nº 5350271/1 e como suplente KATSUK 
COSTA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5888803/1, ambos 
lotados na DPE/SETER, para em cumprimento ao estabelecido 
no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Convênio 
Nº 015/2012 - ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE RECURSOS 
HUMANOS - APRH, que tem como objeto a qualifi cação para 
o desenvolvimento profi ssional para a Cadeia Produtiva do 
Turismo nos MUNICÍPIOS DE SALINÓPOLIS, ALTAMIRA, 
PARAUAPEBAS, MARABÁ, SANTARÉM, SOURE E BELÉM, 
conforme especifi cado no Plano de Trabalho anexado ao 
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DAF, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377799

PORTARIA Nº 526/12 – SETER                                                 
10 DE MAIO DE 2012.

REGIMENTO INTERNO
EMENTA: Dispõe sobre a criação de comissão para discussão 
do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Trabalho 
Emprego e Renda do Estado do Pará - SETER.
O Secretário de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando a necessidade de apresentar proposta do 
Regimento Interno desta Secretaria,
RESOLVE:
Art. 1º- Criar comissão para elaboração da proposta do 
Regimento Interno desta Secretaria.
Art. 2º- Designar para compor a referida comissão os 
servidores: Marta Ferreira Corrêa, matrícula nº. 57188255-
1, lotada na Diretoria Administrativo Financeira - DAF; Dione 
Maria Matos Colares, matrícula nº. 5055180-4, lotada na 
Diretoria de Economia Solidária – DECOSOL; Marília de Fátima 
Tavares Cardoso de Albuquerque, matrícula nº. 5013844-2, 
lotada na Diretoria de Programas Especiais – DPE; Luiz Oscar 
Pinto de Souza, matrícula nº. 3198928-1, lotado na Diretoria 
de Qualifi cação Profi ssional - DQP; Heliana de Fátima Santos 
Siqueira, matrícula nº. 3219216-1, lotada na Diretoria de 
Trabalho e Emprego - DTE; Cleidiane de Oliveira Sena dos 
Santos, matrícula nº. 54195629-1, lotada no Núcleo de 
Planejamento – NUPLAN; Roberto Oliveira Garcia, matrícula 
nº. 57191503/1, lotado no Núcleo de Controle Interno e Regina 
do Socorro P. Cavaleiro de Macedo, matrícula nº 744921/1, 
vinculada(o)s ao Gabinete.
§1º- Os servidores acima designados irão compor a referida 
comissão a fi m de elaborar, discutir e fi nalizar a proposta do 
Regimento Interno desta Secretaria.
Art. 3º- A comissão terá prazo de 30 (trinta) dias, a contar 
desta publicação, para elaboração da proposta fi nal do 
Regimento Interno desta Secretaria.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Celso Sabino de Oliveira
Secretário de Estado de Trabalho Emprego e Renda

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377801

PORTARIA Nº 527/12 – SETER                                                 
10 DE MAIO DE 2012.

PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS
EMENTA: Dispõe sobre a criação de comissão para elaboração 
e discussão da Proposta do Plano de Cargos e Salários – PCCR 
- da Secretaria de Estado de Trabalho Emprego e Renda do 
Estado do Pará - SETER.
O Secretário de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando a necessidade de elaboração da Proposta do 
Plano de Cargos e Salários desta Secretaria,
RESOLVE:
Art. 1º- Criar comissão para discussão e elaboração da 
Proposta do Plano de Cargos e Salários desta Secretaria, para 
o que decide;
Art. 2º- Designar os servidores: Taciana Campelo de 
Albuquerque Queiroz, matrícula nº. 57188239-1 e Josias 
Elias de Melo, matrícula nº. 57176166-1, lotados na Diretoria 
Administrativo Financeira - DAF; Maria da Conceição Mira 
Cavalero Monteiro, matrícula nº. 54180226-2 e Elcio Valles 
de Oliveira, matrícula nº. 5800773-3, lotados na Diretoria de 
Economia Solidária – DECOSOL; Kleber das Neves Trindade, 
matrícula nº 57193833-1 e Carmen Suely Pinheiro de Oliveira, 
matrícula nº. 3199517-1, lotados na Diretoria de Programas 
Especiais – DPE; Maria das Graças Silva Soares, matrícula nº. 
5116279-3 e Gabriela de Barros Ramos, matrícula 54192779-
1, lotadas na Diretoria de Qualifi cação Profi ssional - DQP; 
Heliana de Fátima Santos Siqueira, matrícula nº. 3219216-
1 e Maria de Nazaré Hachem Franco, matrícula 57191678-1, 
lotadas na Diretoria de Trabalho e Emprego - DTE; Cleidiane 
de Oliveira Sena dos Santos, matrícula nº. 54195629-1 e 
Karina Baia Farias, matrícula 54195913-1, lotadas no Núcleo 
de Planejamento – NUPLAN; Roberto Oliveira Garcia, matrícula 
nº. 57191503-1 e Lilian do Socorro Silva Magalhães, matrícula 
nº. 54190341-1, lotados no Controle Interno – CI; Luis Carlos 
Pina de Carvalho, matrícula nº. 578777-2, servidor desta 
SETER licenciado para o cargo de Diretor de Assuntos Jurídicos 
e Legislativos do Sindicato dos Servidores Públicos Civis do 
Estado do Pará – SEPUB.
Art. 3º- Os servidores que comporão a comissão deverão 
discutir, elaborar e apresentar proposta fi nal do Plano de Cargos 
e Salários;
Art. 4º- A comissão terá prazo de 30 (trinta) dias, a contar 
desta publicação, para elaboração e apresentação da proposta 
fi nal do Plano de Cargos e Salários.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Celso Sabino de Oliveira
Secretário de Estado de Trabalho Emprego e Renda


